Dalle lettere però di Marienburgo si sente, che lo Stanislao¹³⁰, dopo essersi incontrato colla moglie e madre, procedeva verso la Lituania per unir seco quell'esercito. Intanto non si manca alle diligenze da suoi aderenti per accrescergli partito, sicome per indurre l'esercito confederato della Republica a sottoporsegli, senza però che fin'ora traspire di essersene ricavato [461r] alcun frutto. Questo partito o che non tema le forze dello Stanislao, come di molto inferiori alle decantate, o che spera colla maggior lontananza in cui va ponendosi il Re di Suetia¹³¹ di tirare altri nobili dal suo canto, non mostra di far gran conto del ritorno del Palatino sudetto di Posnania, anzi dalle gran premure, che si gli fanno prende più animo. Siché va svanendo quell'opinione che si era concepita di qualche segreta intelligenza.

Intanto il Re di Suetia, secondo le lettere di Lituania, si sente di là dal fiume Beryzena, studiando i Moscoviti più a farsi riparo col distruggere tutto il paese che lasciano, che col pensiero di accettare [461v] la battaglia, che senza dubbio si offerirebbe loro dal Re di Suetia.

Sono passati nella trascorsa settimana molti ufficiali Tedeschi, quali sono al soldo del Czaro, alcuni de quali hanno spacci per la corte Cesarea, senza essersene saputo altro.

N. 380

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 30 VII 1708

Mittit per Santini Vindobonae alteram epistulam (cf. N. 381). Putat ob quarantenam Venetam duos simul fasciculos ei redditum iri.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 133 f. 467r.

¹³⁰ Stanislaus Leszczyński, palatinus Posnaniensis.

¹³¹ Carolus XII.

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 30 VII 1708

Exponit multas quaestiones a abbate Soltyk motas, quem epus Chelmensis misit. Putat non esse hortandum, ut legatus papalis in Poloniam veniat. Si Gedaniae, Marieburgi vel alio loco sedem sibi constituat, palatini Posnaniensis potestatem approbet. Plurimi nobiles exspectant, ut ille a papa rex habeatur. Necesse est civitas coalescat, quae res a multis impeditur. Restat, ut Poloni Suetorum regi vel cuidam petenti se adiungant. Imprimis opera est danda, ne Suetorum rex victor redeat. Ille, cum nuntius sit, medius est et mediationem papalem rogat. Ex eis, quae abbas Soltyk dixit, conici potest epum Culmensem id agere, ut palatinus Posnaniensis confirmetur. Itaque palatini Posnaniensis ad Suetorum regem ituri consilia patent. De legibus religioni catholicae nocentibus nihil adhuc actum est. Tractat de presbyteris quibusdam ad episcopatum efferendis. Sedes Apostolica roganda est, ut otium in civitate restituatur. Quam rem iuvare possit Augustus rex in Poloniam rediens. Si duas factiones coniungendi causa conventus habeatur, locus eligendus sit a palatino Posnaniensi remotissimus.